
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2012

Objeto: Destinação de recursos financeiros como forma de 
apoio cultural em Belém pelo IAP à COMPANHIA PARAENSE 
DE PERFORMANCE, para que esta execute o projeto que é 
parte integrante deste Instrumento “Fofó de Belém”.
Vigência: 01 (um) mês contados a partir da assinatura do 
presente instrumento, de 07/02/2012 a 07/03/2012.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1366.6520- 33.50.43
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Foro: Belém 
Data da Assinatura: 07/02/2012
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS 

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/2012-IAP
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93, artigo 116 e demais 
legislações aplicáveis.
Partes: IAP – CNPJ Nº: 03.319.513/0001-58 e a 
ASSOCIAÇÃO ASFFAVELHA – ASSOCIAÇÃO DAS 
FANFARRAS E FOLIÕES DA CIDADE VELHA - CNPJ Nº 
13.275.355/0001-35.
Objeto: A destinação de recursos financeiros como forma 
de apoio cultural em Belém pelo IAP à ASSOCIAÇÃO 
ASFFAVELHA – ASSOCIAÇÃO DAS FANFARRAS E FOLIÕES 
DA CIDADE VELHA, para que esta execute o projeto que é 
parte integrante deste Instrumento “Eco Carnaval da Cidade 
Velha” que vem resgatando o melhor do carnaval paraense.
Vigência: 01 (um) mês contados a partir da assinatura do 
presente instrumento, de 07/02/2012 a 07/03/2012.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1366.6520- 33.50.43
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Foro: Belém 
Data da Assinatura: 07/02/2012
Ordenador de Despesa: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
    PORTARIA N° 110, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2012.

  A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE: 
Autorizar a Interrupção de férias ao Secretário de 
Estado de saúde Pública HÉLIO FRANCO DE MACEDO 
JÚNIOR, matrícula n° 5693888/3, concedida pela Portaria 
045/20.01,2012, Exercício 2009/2010, DOE 32081/20.01. 
2012, em razão de superior interesse público, no período 
07.02.2012 a 17.02.2012, para ser gozado em 20.02.2012 a 
01.03.2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08 de 

Fevereiro de 2012.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA

Diretora do DGTES/ SESPA
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339769
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2012
Objeto: Aquisição do medicamento INFLIXIMABE 100mg – 
FRASCO AMPOLA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Luiz Carlos Cruz Galvão de Lima
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000                  Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339564

PORTARIA Nº 0082 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997. 

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/09/2011, os efeitos na Portaria 
Nº 1000 de 05/10/2009, publicada no DOE n° 31.520 de 
07/10/2009, que cedeu para o HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
JOÃO DE BARROS BARRETO, a servidora JACQUELINE 
ORENGEL DIAS, matricula n° 5181224/1, cargo de MEDICO, 
lotado na DIRETORIA OPERACIONAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.01.2012.

PORTARIA Nº 0083 DE 30 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2012/33239.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos na Portaria Nº 13 de 27/02/2007, 
publicada no DOE n° 30.897 de 03/04/2007, que cedeu para 
o SENADO FEDERAL, o servidor GERSON JESUS BRITO 
RODRIGUES, matricula n° 82317/1, cargo de TECNICO DE 
SAUDE PUBLICA, lotado na DIRETORIA TÉCNICA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 30.01.2012.

PORTARIA Nº 0086 DE 31 DE JANEIRO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do processo de nº 
2011/331469.
R E S O L V E:
CEDER a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora GILDETE 
DOS SANTOS SILVA, matrícula n° 54189934/1, cargo de 
FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotada no UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - MARCELO CÂNDIA, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 31.01.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339554

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº.121964A /26.01.2012 
NOME : VERA LUCIA FONSECA DE SOUZA 
MATRICULA : 723274/3
CARGO : PSICÓLOGO
LOTAÇÃO : CAPS CREMAÇÃO
PERÍODO :11.01.2012 a 30.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121964A/1 – 26.01.2012 
NOME : VERA LÚCIA FONSECA DE SOUZA
MATRICULA : 723274-3
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : CAPS CREMAÇÃO
PERÍODO : 11.01.2012 a 30.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121819A/1 – 24.01.2012 
NOME : TEREZA SANTOS DA SILVA 
MATRICULA : 122181-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE 
LOTAÇÃO : CS ANANINDEUA
PERÍODO : 09.01.2012 a 27.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121920A/1 – 25.01.2012 
NOME : TERESA CRISTINA BORDALO FARIAS 
MATRICULA : 5852765-2
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 16.01.2012 a 31.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121815A/1 – 24.01.2012 
NOME : SIMONE KARLLA SILVA DA SILVA 
MATRICULA : 54189020-1
CARGO : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO : 6° CRS
PERÍODO : 02.01.2012 a 24.02.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121980A/1 – 26.01.2012 
NOME : PAULO ROBERTO SANTOS DA CRUZ 
MATRICULA : 57206385
CARGO : MOTORISTA 
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 11.01.2012 a 26.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121725A/1 – 23.01.2012 
NOME : OLGA REGINA MORAES MENDES 
MATRICULA : 722316-1
CARGO : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO : DDRA
PERÍODO : 13.01.2012 a 27.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121917A/1 – 25.01.2012 
NOME : ONEIDE LUCIA DE NAZARÉ FERREIRA 
MATRICULA : 87181-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : CS MARCO
PERÍODO : 18.01.2012 a 01.02.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121741A/1 – 23.01.2012 
NOME : MONICA ROSA DA COSTA 
MATRICULA : 57190959-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 28.12.2011 a 06.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121765A/1 – 23.01.2012 
NOME : MARIDALVA GALDINO DE ALMEIDA 
MATRICULA : 5831733-2
CARGO : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : CAPS MARAMBAIA
PERÍODO : 11.01.2012 a 31.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121905A/1 – 25.01.2012 
NOME : MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DAMASCENO 
MATRICULA : 76210-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 26.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 121943A/1 – 26.01.2012 
NOME : MARA HELENA FRANCO MEIRELES 
MATRICULA : 5414296-4
CARGO : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO : URE DIPE
PERÍODO : 16.01.2012 a 26.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121773A/1 – 23.01.2012 
NOME : LUIS ALBERTO OLIVEIRA GUIMARÃES 
MATRICULA : 5430070-4
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 13.01.2012 a 11.02.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121949A/1 – 26.01.2012 
NOME : JOCICLEIDE PEREIRA RODRIGUES 
MATRICULA : 57191163-1
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 18.01.2012 a 10.02.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121938A/1 – 26.01.2012 
NOME : IDALINA DE FÁTIMA DA SILVA TOBIAS 
MATRICULA : 189847-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DIRETORIA TÉCNICA
PERÍODO : 02.01.2012 a 22.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 122000A/1 – 27.01.2012 
NOME : IROLEIDA EDITH FONSECA AMORIM 
MATRICULA : 54187901-2
CARGO : PSICOLOGO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 19.01.2012 a 05.02.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121660A/1 – 09.01.2012 
NOME : GILSON MARIA NUNES 
MATRICULA : 57198251-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 05.01.2012 a 09.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121738A/1– 23.01.2012 
NOME : GLEICE ALESSANDRA PANTOJA PORTUGAL 
MATRICULA : 57193708-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 06.01.2012 a 04.02.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121890A/1 – 25.01.2012 
NOME : GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS 
MATRICULA : 57194996-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : HRAS
PERÍODO : 12.01.2012 a 18.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121890A/2 – 25.01.2012 
NOME : GERLANDIA DEIVES DE OLIVEIRA CAMPOS 
MATRICULA : 57194996-2
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 12.01.2012 a 18.01.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121968A/1 – 26.01.2012 
NOME : FRANCISCO JOSÉ NASCIMENTO 
MATRICULA : 57194515-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : URE DEMÉTRIO MEDRADO
PERÍODO : 12.01.2012 a 11.03.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121727A/1 – 23.01.2012 
NOME : EDMEA FRANCINETE MORAES DE OLIVEIRA 
MATRICULA : 116009-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 03.01.2012 a 23.01.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 122009A/1 – 27.01.2012 
NOME : ELIZIA ANTONIA PINHEIRO AGUILERA 
MATRICULA : 54174773-1 
CARGO : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO : 16.01.2012 a 14.02.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 121885A/1 – 25.01.2012 
NOME : CRISTINA MARIA BARBOSA BORDALO 
MATRICULA : 54184180-2
CARGO : TÉCNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO : 02.01.2012 a 13.01.2012 .


